propter hoc dicit quod fuerunt, *in his et ante hos*.

9.–Isti autem Italici philosophi, qui et Pythagorici dicuntur, primi produxerunt quaedam mathematica, ut ea rerum sensibilibus substantias et principia esse dicerent. Dicit ergo, *primi*, quia Platonici eos sunt secuti. Ex hoc autem moti sunt ut mathematica introducerent, quia erant nutriti in eorum studio. Et ideo principia mathematicorum credebant esse principia omnium entium. Consuetum est enim apud homines, quod per ea quae noverunt, de rebus iudicare velint. Et quia inter mathematica numeri sunt priores, ideo conati sunt speculari similitudines rerum naturalium, et quantum ad esse et quantum ad fieri, magis in numeris quam in sensibilibus elementis, quae sunt terra et aqua et huiusmodi. Sicut enim praedicti philosophi passiones rerum sensibilibus adaptant passionibus rerum naturalium, per quamdam similitudinem ad proprietates ignis et aquae et huiusmodi corporum: ita mathematici adaptabant proprietates rerum naturalium ad numerorum passiones, quando dicebant quod aliqua passio numerorum est causa iustitiae, et aliqua causa animae et intellectus, et aliqua causa temporis, et sic de aliis. Et sic passiones numerorum intelliguntur esse rationes et principia quaedam omnium apparentium in rebus sensibilibus, et quantum ad res voluntarias, quod designatur per iustitiam, et quantum ad formas substantiales rerum naturalium, quod designatur per intellectum et animam: et quantum ad accidentia, quod designatur per tempus.

10.– Deinde cum dicit ‘*amplius autem*’ hic ponit secundum motivum. Considerabant enim passiones harmoniarum, consonantiarum musicalium et earum rationes, scilicet proportiones, ex natura numerorum. Unde cum soni consonantes sint quaedam sensibilia, eadem ratione sunt conati et cetera alia sensibilia secundum rationem et secundum totam naturam assimilare numeris, ita quod numeri sunt primi in tota natura.

11.–Et propter hoc etiam aestimaverunt quod principia numerorum essent principia omnium entium existentium, et totum caelum nihil aliud esse dicebant nisi quamdam naturam et harmoniam numerorum, idest proportionem quamdam numeralem, similem proportioni, quae consideratur in harmoniis. Unde quaecumque habebant *confessa*, idest manifesta, quae poterant adaptare numeris et harmoniis adaptabant, et quantum ad caeli passiones, sicut sunt motus et eclipses et

grupos de filósofos viveram na mesma época. Por isso, foram do tempo deles e antes deles.

9.–Mas, estes filósofos itálicos, que foram denominados pitagóricos, produziram primeiro uma matemática e disseram que nela estavam as substâncias e os princípios das coisas sensíveis. Diz-se, primeiros, porque os platônicos os seguiram. Mas, foram influenciados pela matemática, pois se nutriam do seu estudo. Por isso, creram que os princípios da matemática fossem os princípios de todos os entes. Mas, é costume que os homens julguem as coisas por meio daquilo que eles sabem, e porque os números são o primeiro na matemática, procuraram semelhanças com os princípios naturais das coisas, quanto ao ser e quanto ao produzir, mais nos números que nos elementos sensíveis, que são terra, água e coisas semelhantes. Contudo, assim como aqueles filósofos adaptaram as afecções das coisas sensíveis com as das coisas naturais, mediante alguma semelhança com as propriedades do fogo, da água e de outros corpos, assim também, os matemáticos adaptaram as propriedades das coisas naturais com as afecções dos números, quando diziam que alguma afecção dos números é causa da justiça e outra, da alma e do intelecto e, outra, do tempo e, assim, de outros. E, então, as afecções dos números foram entendidas como as razões e como alguns princípios de todas as coisas que se manifestam ou que resultam em coisas sensíveis; a justiça se refere às coisas voluntárias, o intelecto e a alma se referem às formas substanciais das coisas naturais, e o tempo se refere às coisas acidentais.

10.–Depois, onde diz: ‘*além do mais*’, expõe o segundo motivo. Consideravam, pois, as afecções das harmonias e das notas musicais e suas relações, ou seja, as proporções, como da natureza dos números. Daí, como os sons são consoantes a certos sensíveis, usaram o mesmo raciocínio para comparar todas as outras coisas sensíveis, segundo a razão e toda a natureza, com os números, pois os números são os primeiros em toda a natureza.

11.–E por isso, também, consideraram que os princípios dos números fossem os princípios de todas as coisas existentes e disseram que todo o céu é apenas uma espécie de natureza e harmonia dos números, isto é, uma proporção numérica semelhante à proporção encontrada em harmonias. Portanto, tudo o que tinham confessado, isto é, mostrado, que poderiam adaptar-se aos números e às harmonias, também, adaptado tanto para as mudanças sofridas pelos céus, como o seu movimento,

huiusmodi et quantum ad partes, sicut sunt diversi orbis: et quantum ad totum caeli ornatum, sicut sunt diversae stellae et diversae figurae in constellationibus.

12.– Et si aliquid deficiebat in rebus manifestis quod non videretur numeris adaptari, *advocabant*, idest ipsi de novo ponebant *continuatum esse eis omne negotium*, idest ad hoc quod totum negotium eorum quod erat adaptare sensibilia ad numeros, continuaretur, dum omnia sensibilia numeris adaptarent, sicut patet in uno exemplo. In numeris enim denarius videtur esse perfectus, eo quod est primus limes, et comprehendit in se omnium numerorum naturam: quia omnes alii numeri non sunt nisi quaedam repetitio denarii. Propter quod Plato usque ad decem faciebat numerum, ut dicitur quarto *physicorum*. Unde et Pythagoras, sphaeras, quae moventur in caelo, dixit decem, quamvis novem solum harum sint apparentes: quia deprehenduntur septem motibus planetarum, octava ex motu stellarum fixarum, nona vero ex motu diurno, qui est motus primus. Sed et Pythagoras addit decimam quae esset *antictona* idest in contrarium mota in inferioribus sphaeris, et per consequens in contrarium sonans. Dicebat enim ex motu caelestium corporum fieri quamdam harmoniam: unde sicut harmonia fit ex proportione sonorum contrariorum, scilicet gravis et acuti, ita ponebat quod in caelo erat unus motus in oppositam partem aliis motibus, ut fieret harmonia. Et secundum hanc positionem motus diurnus pertinebat ad decimam sphaeram, quae est ab oriente in occidentem, aliis sphaeris revolutis e contrario ab occidente in orientem. Nona vero secundum eum esse poterat, quae primo revolvebat omnes sphaeras inferiores in contrarium primi motus. De his autem quae ad opinionem istam Pythagorae pertinent, determinatum est diffusius et certius in ultimis libris huius scientiae.